Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum

INDICAÇÃO 102/2026 e
IND

ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

Dispõe sobre: MELHORIA DA INFRAESTRUTURA GERAL DO PARQUE

ECOLÓGICO DO TIETE — ALPHAVILLE, COM ADEQUAÇÃO DAS DEPENDÊNCIAS

E APOIO AOS COMERCIANTES LOCAIS.

Senhor Presidente,

Indico ao Chefe do Executivo, se digne S.Exa. Interceder junto a

secretaria competente para que seja providenciado medidas necessárias para Melhoria I
da infraestrutura geral do Parque Ecológico do Tietê — Alphaville, com adequação das g

P.R i dependências e apoio aos comerciantes locais.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 05 de fevereiro de 2026.

Rodrigues Marques de Figueiredo

Rodrigo Rodrigues - Vereador- 10 Vice Presidente

JUSTIFICATIVA

I'
e F. . .:
P.)
.....

al c»,.. ..,
a 1
7:

A presente indicação visa â melhoria da infraestrutura do Parque Ecológico do Tietê, •Z

em Alphaville, considerando sua relevância como espaço de lazer, prática esportiva,

convivência familiar e preservação ambiental, com grande fluxo diário de visitantes.

A modernização das instalações elétricas e dos sistemas hidráulicos permitirá a adoção

de soluções mais eficientes e sustentáveis, com uso racional de energia e melhor

aproveitamento dos recursos hidricos. A reforma das dependências existentes

contribuirá para a conservação do patrimônio público e para um ambiente mais seguro,

acessível e ambientalmente responsável.

As melhorias estruturais destinadas A organização dos comerciantes locais também

fortalecerão a economia sustentável e o desenvolvimento turístico da região.

Dessa forma, a iniciativa busca promover qualidade de vida 6 população, aliando

desenvolvimento, lazer e sustentabilidade ambiental.
...• .... .

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro- Barueri - SP I CEP 06
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br